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1. Bevezetés

1.1 A vizsgálat szempontjai

Disszertációm alapvető célja a szomszédos országokból Magyarországra történő vándorlások

forrás- és a célterületek szerinti, társadalomföldrajzi szempontú feltérképezése, valamint e

mozgások etnikai térszerkezetre gyakorolt hatásának vizsgálata.

A nemzetközi vándorlás irányainak, volumenének, szerkezetének vizsgálata némileg

hasonló funkciót tölt be tanulmányomban, mint annak a fizikai kísérletnek a kiértékelése,

amikor egy mágnes köré vasreszeléket szórunk. Nem pusztán a vasreszelék

elhelyezkedésének mintázatára vagyunk kíváncsiak, hanem arról a láthatatlan mágneses

mezőről is megkísérelnénk információkat gyűjteni, melyek a vasreszelékek elrendeződését

okozzák. Ehhez hasonlóan a nemzetközi vándorlás tanulmányozása sem pusztán önmagáért

való. Vizsgálatom mélyebb célja az objektív és a szubjektív társadalmi, gazdasági és

demográfiai erőterek feltárása, melyek a vándorlási alakzatok kialakulásáért felelősek, illetve

formálják azokat. Így disszertációmban nem pusztán a Kárpát-medencei magyar–magyar

migráció leírására vállalkozom, hanem e jelenség mélyebb összefüggéseit is igyekszem

vizsgálni. Ehhez a rendelkezésre álló statisztikai adatok újfajta felhasználására, új szemléletre

és paradigmaváltásra volt szükség.

Az olyan komplex rendszerek, mint a vándorlás is, nem ismerhetők meg pusztán az

alkotóelemeik alapján. Az eredmények eléréséhez nemcsak részhalmazokat, számsorokat,

hanem a teljes struktúrát is szükséges vizsgálnunk.

A nemzetközi vándorlás kérdéskörének tudományos elemzése számos

tudományterület feladatai közé tartozik. Így a jogtudományi (Groenendijk K., 2014; Gellérné

Lukács É., Szigeti B., 2005), a közgazdaságtani (Krugman P, Venables A. J., 1996; Hatton T.,

Williamson J., 2005), a történelemtudományi (Fenske H., 1980; Kitanics M., 2014), a

gazdaságtudományi (Borjas G., 1994; Hárs Á., Simon D., 2015), a szociológiai (Andorka R.,

2006; Kasinitz P., 2012), a pszichológiai (Fawcett J., 1985; Hautzinger Z. et al., 2015) és a

politikatudományi (Freeman G., Kessler A., 2008; Tóth J., 1997) területeket is érinti.

Munkámban főként a földrajzi, a statisztikai és a demográfiai megközelítést helyezem

előtérbe, melyre a hazai és a nemzetközi szakirodalomban is számos példa van (Dumont J.,

Lemaitre G., 2005; Rogers A, 2015; Salt J., 2001; Dövényi Z., 2011; Tóth Pál P. 2005 stb.).
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Ezen belül is elsődleges a konkrét, kvantitatív szempontú vetületek kiemelése. Együttes

vizsgálatuk alapvető indoka, hogy a nemzetközi migráció mint országhatárokon átívelő

népességmozgás, a termékenység és a halálozás (Cseh-Szombathy L. et al., 1984; Demény P.,

1996; Vukovich G., 1983) mellett a népességváltozások harmadik fő tényezője. Nemzetközi

vándorlás révén módosítható ugyanis leggyorsabban egy-egy ország népessége

(Papademetriou D.G., 2006).

Az értekezésben a Magyarországon élő, külföldi kötődésű népesség létszámát,

társadalmi-demográfiai, gazdasági tulajdonságait mutatom be, s ezzel párhuzamosan az

elérhető legfrissebb adatok alapján feltárom a migrációs forrásterületeket és a vándorlások

népesedési hatásait a Kárpát-medencei magyarság körében.

A Kárpát-medence országaiból Magyarországra irányuló vándorlásokat integráltan, a

cél- és forrásterületek összekapcsolásával, a regionális etnikai térszerkezetre gyakorolt

hatásával együtt a hozzáférhető szakirodalom eddig részletesen még nem vizsgálta. Ez

alapvetően arra vezethető vissza, hogy az elvándorlási térségek többnyire bonyolultan

azonosíthatóak be, ami megnehezíti a Kárpát-medencére kiterjedő részletes, komplex

kutatásokat. A hivatalos statisztikai adatok felhasználásával és az adat-összekapcsolásokkal

ugyanakkor eddig is lett volna mód e hiátus megszüntetésére, de ez a lehetőség mind ez idáig

kiaknázatlan maradt. A disszertációban alkalmazott módszer lehetőséget ad a vándorlási

jelenségek átfogóbb vizsgálatára, tekintettel arra is, hogy a magyar népesség társadalmi-

demográfiai folyamatait nem érdemes csak a jelenlegi országhatárokon belül elemezni. A

nemzetközi vándorlás klasszikus tanulmányozásán túllépve nem pusztán általános leírást adok

a migrációról, és nem csak a magyar célterületek szerint vizsgálom a vándorlást. A

forrásterületek beazonosításával kötöm össze a forrás- és a befogadó térségeket, továbbá

hálózatként tekintek a jelenségre, annak topológiáját, társadalmi, gazdasági hatásait

társadalomföldrajzi szempontból mutatom be, a rendelkezésre álló legfrissebb adatokat

felhasználásával.

Végezetül lényegesnek tartom annak tisztázását is, hogy kutatásom során mivel nem

foglalkoztam, azaz mely kérdések nem tartoznak kutatási céljaim közé. A disszertáció több

olyan kardinális kérdést – asszimiláció, identitásváltás, a külhoni magyarság etnikai

összetétele – is érint, melyeket csak az elemzési kontextus szempontjából vetek fel, és nem

szándékom részletes, mélységi elemzésük. Az értekezésemnek ugyancsak nem része a

migrációs elméletek hosszas ismertetése, a migráció kiváltó okainak, trendjeinek, hatásainak

teljes, globális vizsgálata, az illegális migráció tanulmányozása, vagy a 2015. évi európai

migrációs válság bemutatása. A migrációs elméleteket csak röviden tekintem át, annak
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érdekében, hogy a disszertációm témáját el tudjam helyezni a különböző irányzatok között.

Nem célja az értekezésnek a Magyarországról történő elvándorlások, továbbá más európai

országban vagy a világ más térségeiben élő magyar nemzetiségűek vizsgálata sem. A legális

migrációval foglalkozom, ezen belül is a hét szomszédos ország és Magyarország közötti

vándormozgalom kapcsolatával, annak hatásaival. A jelenlegi helyzetet térképezem fel, és a

történeti idősoros adatok vizsgálata kívül esik értekezésem keretein.

1.2 A téma kutatásának társadalomföldrajzi előzményei

Értekezésemben a jelenlegi magyar határokon túli, egykori magyar területek (történelmi

Magyarország) és az anyaország közötti mozgásokat, azok népesedései hatásait, hálózati

összekötöttségét vizsgálom a legutóbbi európai népszámlálások, illetve a magyar mikrocenzus

adatai alapján, társadalomföldrajzi szempontból.

Ahogy korábban én is rámutattam (Kincses Á., 2019a), a termékenység és a

halandóság meghatározó funkciója (Cseh-Szombathy L. et al., 1984) mellett a

vándormozgalom keretében végbemenő folyamatok is jelentős szerepet játszanak a

magyarság népességszerkezetének alakulásában, fejlődésében. Az 1800-as évek második

felétől 1918-ig tartó időszakban a vándormozgalmaknak a magyar népességfejlődésben

betöltött szerepével részletesen foglalkozott Thirring Gusztáv (1904), Beluszky Pál (2005),

Dövényi Zoltán (2012) és Faragó Tamás (2017). Az általuk megfogalmazott alapállításokból

kiindulva kezdtem el a vándorlás Kárpát-medencei népesedési hatásaival foglalkozni.

Vizsgálataimban a harmadik demográfiai katasztrófát1 fordulópontnak tekintem a

Kárpát-medencei magyarság népességfejlődésében. 1918-at követően az ország kétharmad

részének elcsatolásával ugyanis lényegében megszűnt az addig működő (belföldi és külföldi)

mozgás, amely során a nem magyar vagy kevert nemzetiségűek a többségében magyarok által

lakott területekre vándorolva, az ott élőkhöz asszimilálódva a magyarok számát növelték

(Tóth Pál P., 2010, 2018.). Már önmagában ez a változás is indokolja, hogy száz év elteltével

megvizsgáljuk a vándorlások Kárpát-medencei magyar népességfejlődésben játszott

szerepének változását.

A történelmi Magyarország területén élő lakosság létszámára és nemzetiségi

hovatartozására vonatkozó elemzések a trianoni békediktátum (1920) utáni időszakban már

1 Az első demográfiai katasztrófát a tatárjárás, a másodikat a török hódoltság, a harmadikat a nagy háború és a

trianoni békeszerződés, a negyediket pedig a második világháború okozta. Az 1956-os forradalom után szintén

jelentős népességvesztés történt, de ez nem mérhető a felsorolt négy demográfiai katasztrófához.
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csak az utódállamok különböző időpontokban, eltérő elvek szerint végrehajtott népszámlálási

adatsorai alapján lehetségesek.

Az utódállamok az elmúlt száz évben a trianoni békeszerződésben nekik ítélt

területeken aktív szerepet játszottak a népesség etnikai szerkezetének konkrét és statisztikai

jellegű megváltoztatásában. Nem is titkolt céljuk az volt, hogy a megkapott területeken minél

inkább csökkentsék a magyar nemzetiségűek arányát. Ennek egyik szegmensét a betelepítési

politikák alkották. A két világháború közötti időszakban ezt főleg a földreform (mely legalább

annyira szolgált nemzeti, mint szociális célokat) végrehajtásával tudták elérni. Az 1970-es,

1980-as évektől pedig a gazdasági átalakulás, az ipartelepítés, valamint a lakásépítési

programok tették lehetővé a nagyarányú betelepítéseket a főként magyarok lakta területekre.

Másik szegmensét pedig a magyar elit ellehetetlenítése, a magyar jellegű kulturális és oktatási

intézmények elsorvasztása, a tisztviselői kar leváltása jelentette.

Fontosnak tartom kiemelni, hogy az adott területek, közigazgatási egységek etnikai

összetételének megváltoztatását elősegítő törekvések nem elhanyagolható eleme

adminisztratív, statisztikai jellegű volt. A népszámlálások során a magyar nemzetiséghez

tartozók arányának mesterségesen minél kisebb szintre szorítása volt a szándékuk, hiszen a

békeszerződésben meghatározott nyelvi jogokat azokon a közigazgatási területeken kellett

volna biztosítani, amelyeken a nemzeti kisebbségek elérik vagy meghaladják a lakosság 20%-

át (Hoóz I., 1996). Így azzal a paradox helyzettel szembesülhetünk, hogy a Kárpát-medencei

külhoni2 magyarság létszámára, etnikai, demográfiai összetételére az első világháború előtti

időkből rendelkezünk a legmegbízhatóbb adatokkal.

A történelmi Magyarország területén élő lakosság számára és nemzetiségi

struktúrájára vonatkozó adatok előállításával az első világháború után Hollós István (1932)

próbálkozott először, aki a régi magyar államterület népességének 1910 és 1930 közötti

változását elemezte. A következő korszak elismert hazai statisztikusai közül többen (Földes

Béla, Kovács Alajos, Elekes Dezső stb.) követték példáját, és kritikailag elemezték ezeknek a

cenzusoknak az eredményeit. Ezen időszakkal foglalkozó társadalomföldrajzi kutatások közül

megközelítésüket, szemléletmódjukat tekintve kiemelendőnek tartom Dövényi Zoltán (2012),

2 A disszertációban a külhoni magyarság fogalmát szűken értelmezem. A külhoni magyarságon a Magyarország

határain kívül, a Kárpát-medence országaiban élő magyarságot értem, noha természetes módon ennél sokkal

több országban élnek magyarok.
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Kocsis Károly (2002, 20033, 2015), Hajdú Zoltán (2020), valamint Kovacsics József (1963)

munkáit.

Európában a második világháború utáni években tartottak újabb, minden országot

felölelő népszámlálást (Magyarországon 1941-ben is volt cenzus), azonban a Kárpát-

medencére kiterjedő társadalmi folyamatok publikálására csak a rendszerváltás után nyílt

lehetőség. A kivételt szinte egyedül Bulla Béla és Mendöl Tibor (1947) „A Kárpát-medence

földrajza” címmel megjelent könyve jelentette. A rendszerváltás utáni időszakban az

adatsorok továbbvezetésével kapcsolatos legfontosabb tanulmányoknak Klinger András

(1994), Hoóz István (1996), Kocsis Károly (1989), Kapitány Balázs (2015) és Tóth Pál Péter

(2018) munkáit tekintem.

1990-től a Magyarországot érintő migráció földrajzi, közgazdaságtani, szociológiai és

demográfiai szempontú kutatásában a legtöbb szerző a bevándorlás (Gödri I., 2011; Tóth Pál

P., 2005; Illés S., 2008 stb.), illetve az innen elvándorlás (Blaskó Zs., Gödri I., 2016; Siskáné

et al., 2017; Egedy T., 2017) hatásaival foglalkozik. Részletes tudományos munkák ismertetik

Erdély, Kárpátalja, Vajdaság, Szlovákia társadalmi viszonyait és az ott élő magyar kisebbség

helyzetét (Varga E. Á., 1992; Veres V., 2002, 2015; Benedek J., 2020; Fedinec Cs., 2015;

Kapitány B., 2015; Gyémánt R., Szondi I, 2005; Gyurgyík L. et al., 2010; Karácsonyi D.,

Kincses Á., 2010; Karácsonyi D., 2018; Kiss T., Barna G., 2012; Kovály K. et al., 2017;

Molnár J, Molnár D., 2005; Spéder Zs., 2009; Tátrai P., 2003; Tóth Pál P., 1999; Gábrity

Molnár I., 2006, Kovács Z., 2013), valamint újra megjelennek a Kárpát-medence

társadalomföldrajzával, etnikai térfolyamataival (Kocsis K., 1989; Kocsis K. et al., 2006;

Kocsis K. 2021; Tóth Pál P., 2018) kapcsolatos kutatások is.

A vándorlási folyamatok hatásainak vizsgálata az elvándorlási térségekre azonban

csak szórványosan, egy-egy ország és Magyarország viszonylatában jelenik meg (Tátrai P. et

al., 2018; Karácsonyi D., Kincses Á., 2010). Az eddigi eredmények ugyanakkor szilárd alapot

és tudományos környezetet teremtettek a Kárpát-medencei vándorlások XXI. századra

vonatkozó, társadalomföldrajzi szempontú, komplex vizsgálatához.

3 A Kárpát-medencében a honfoglalás óta a magyar etnikai térszerkezet átalakulása alapvetően négy fő korszakra

osztható. A következő tipizálás a fő tendenciákat jelöli. Az elsőt (X–XV. század közötti időszak) nagyrészt a

nem lakott területek benépesítése és a már ott lakók rovására történt magyar expanzió; a másodikat (XVI–XVIII.

század) a török hódoltság, a felszabadító harcok és az azokat követő betelepítési folyamatok eredményeként

jelentős magyar etnikai visszaszorulás és azzal párhuzamos nemzetiségi térnyerés jellemezte. A harmadikban (a

XIX. századtól a XX. század elejéig) a túlnyomórészt önkéntes magyarosodás eredményeként a középkori


[…]


Forrás: Saját számítás a BM és a KSH adatai alapján.

A legtöbb magyar településnek – vándorlás révén – a romániai településekkel kevés

kapcsolata van (sok a kis fokszámú pontok száma), míg kevés település rendelkezik sok

kapcsolattal. A kapcsolatok számával hatványfüggvény szerint (R2≈0,88) csökken az adott

kapcsolattal rendelkező magyar települések mennyisége. Megállapítható, hogy a Románia

felől Magyarországra tartó vándorlás magyar települési kapcsolatai hozzávetőlegesen

skálafüggetlen topológiát mutatnak. Ez nemcsak Románia esetén teljesül, hanem az összes

szomszédos országra külön-külön és együttvéve is (Kincses Á., 2012). Az illeszkedés

pontosságát mérő R2 értékeket a 17. táblázat tartalmazza.

17. táblázat: A migrációs települési fokszámeloszlások illeszkedése a skálafüggetlen

topológiához, forrásországok szerint (R2)

Forrásország 2011 2017

Románia 0,87 0,88

Szerbia 0,94 0,91

Ukrajna 0,89 0,92

Szlovákia 0,91 0,86

Ausztria 0,86 0,83

Horvátország 0,87 0,85

Szlovénia 0,99 0,89

Összesen 0,85 0,85

Forrás: Saját számítás a BM és a KSH adatai alapján.
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A migráció területi hálózatainak fokszámok szerinti eloszlása (a 2. fejezetben

ismertetettek alapján) az országok között, illetve a Kárpát-medencében a települések között

azonos. A globális migrációs területi hálózatok mintázata fedezhető fel a regionális

kapcsolatokban is. Önhasonlóság jellemzi a migrációs területi hálózatokat. Az országok

közötti topológia megegyezik a regionálissal. Hasonlóak a jellegzetességek a világ

országainak és a Kárpát-medence településeinek migrációs összekötöttségében is. Így ez a

migrációs területi hálózatok univerzális tulajdonsága.

A skálafüggetlen topológia a valódi hálózatok terjeszkedő természetének egyenes

következménye (Barabási A. L., 2008). A migrációs területi hálózatokban talált

skálafüggetlen topológia oka, hogy a több kapcsolattal rendelkező települések sokkal

vonzóbban lesznek a vándorlók számára, mint a kevesebb fokszámúak.

A migrációs hálózatok elmélete szerint (Sandu D., 2000; Kiss T., 2007) a

beilleszkedés az új környezetbe ott valósul meg sikeresen, ahol azt korábbi családi, baráti

kapcsolatok, vagy előzetes turisztikai élmények segítik. A kivándorlás „kitaposott útja” a már

elvándoroltakkal való kapcsolattartás, ami jelentős hatással van a későbbi migrációs

döntésekre is (Váradi M., 2013). Ezt támasztja alá, hogy egyrészt az újonnan érkezők sokszor

a rokonaik, ismerőseik közelében telepednek le. Tehát a több kapcsolattal rendelkező

térségekben, területeken jóval gyakoribb a vándorlás. Magasabb valószínűséggel választ a

vándorló népszerűbb, sok kapcsolattal rendelkező települést, melyről így több információ áll

rendelkezésére, mint olyat, melyről keveset tud. Így a migrációs hálózatok megjelenése

befolyásolja leginkább – a jövedelemkülönbségek és a vándorlási távolságok mellett – a

vándorlások irányát és volumenét nemcsak globálisan, de regionálisan is.
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7. Befejezés, összegzés, következtetések

A nemzetközi vándorlás hatásai behálózzák a társadalmi-gazdasági élet számtalan területét.

Ezek empirikus feltárása több tudományterület számára ad feladatot, melyből a

társadalomföldrajzi megközelítésmódot és szempontrendszert igyekeztem érvényesíteni.

Kutatásom legfontosabb megállapításai a következők:

1. tézis:

a) A Magyarországot érintő nemzetközi vándorlás két szintje markánsan

elkülönül egymástól: a globális migrációs hatás, valamint a szomszédos

országok és hazánk közötti folyamatok. Részben eltérő célok, karakterisztikák,

gazdasági, demográfiai tulajdonságok jellemzik a vándorlók e két csoportját.

Ugyanakkor mindkét csoport pozitívan járul hozzá Magyarország társadalmi,

gazdasági, demográfiai folyamataihoz.

b) Magyarország nemzetközi migrációs tere folyamatosan szélesedik, de globális

értelemben nem tekinthető nagy befogadó országnak. Az első és a második

világháborút lezáró békeszerződések következményei ma is meghatározók a

Kárpát-medence migrációs folyamataiban, ez a meghatározottság lassan, de

folyamatosan csökken.

c) Magyarországon az autochton és a külföldi kötődésű népességet eltérő területi

eloszlás jellemzi, a nemzetközi vándorok területi koncentrációja sokkal

magasabb. A szomszédos országokból érkezettek számára döntő szerep jut a

célterületek földrajzi elhelyezkedésének is. Az új lakóhely választásában a

gazdasági centrumterületek mellett a határhoz közeli térségek is fontos

szerepet játszanak.

2. tézis:

a) Amennyiben a világháborúkat lezáró békeszerződések előtti ország területén

értelmezzük a Magyarországot érintő teljes nemzetközi vándorlási vertikumot,

a mozgások mintegy felét belföldi vándorlásként mutatnánk ki. A szomszédos

országokból elsődlegesen a magyarlakta területekről vándorolnak az emberek

Magyarországra, de a forrástérségek folyamatosan bővülnek a történelmi

Magyarország területén kívüli térségekkel.
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b) A legintenzívebb vándorlások Közép-Magyarország és az erdélyi megyék

között alakultak ki, de Budapest globálisan is kiemelt csomópontja a Kárpát-

medencei vándorlási hálózatnak.

c) A határ menti területek, a megyei jogú városok fontos lokális célpontok. Az

egymással határos megyék között aktív kontakttér, intenzív áramlások

alakultak ki. Esetükben sokkal magasabb a gyermekükkel együtt költözők

aránya, a vándorlók iskolai végzettségei és foglalkozásai diverzifikáltabbak,

viszont gazdasági aktivitásukban nincsenek jelentősebb különbségek a

hosszabb távolságú vándorokéitól.

3. tézis:

a) A magyar–magyar nemzetközi vándorlásoknak jelentős hatásuk van az etnikai

térszerkezetre. A 2011 óta eltelt időszakban a Magyarországra történő

vándorlások miatt a Kárpátaljai magyarok fogyása vált a leggyorsabbá.

b) A határ „megszűnésének” szerepe felértékelődött a schengeni térségen belül.

Ezeken a területeken nyelvi akadályok nélkül bővülhettek a magyar

nemzetiségű lakosság munkavállalási lehetőségei, így a vándorlások mellett,

helyett az országhatáron átívelő ingázások lettek jellemzőek.

c) A Kárpát-medence országaiban az asszimilációs folyamatok különböző

mértékekben csökkentik, csökkenthetik a magyar nemzetiségűek számát,

ugyanakkor Magyarországon ezzel ellentétes folyamatok kezdődhettek el. Az

egyszerűsített honosítási eljárások bevezetése óta a statisztikai identitásváltás

jelentősen felerősödött.

4. tézis:

a) A vándorlás területi hálózatos összekötöttségére az önhasonló (fraktálszerű)

szerveződés jellemző. A lokális hálózatok struktúrája ugyanolyan, mint a

globálisaké: a Föld országainak nemzetközi vándorlás általi összekötöttsége

hasonló topológiát mutat, mint a Kárpát-medence településeiből

Magyarországra tartó vándorlásoké. Ebben a migrációs területi hálózatok

univerzális tulajdonsága mutatkozik meg.

b) Míg a legtöbb magyar településnek migráció révén külhoni területekkel kevés

kapcsolata van, addig kevés település rendelkezik sok kapcsolattal. Központok

alakultak ki a vándorlási hálózatban, melyre a migrációs stratégia
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kialakításánál, a migráció folyamatának irányítása során külön figyelmet kell

fordítani. Nincs átlagos befogadó, kibocsátó ország, régió vagy település.

5. tézis

a) A vándorlás demográfiai hatásai a forrás- és célterületek, valamint ezek

hálózatának együttes figyelembevételével elemezhető kellő

megalapozottsággal. Mindaz, ami a népesedési folyamatok terén

Magyarországon zajlik, csak része a magyar nyelvközösség népesedési

folyamatainak, de nem azonos azzal.

b) A szomszédos országokban élő kisebbség reprodukciója nem pusztán a

természetes demográfiai folyamatok kérdése; abban fontos szerepük van a

vándorlásoknak is. A magyar–magyar vándorlásoknak egyéni, regionális,

közvetlen és közvetett hatásai és következményei is vannak a Kárpát-medencei

magyarság létszámára és térstruktúrájára. A népesedéspolitikai cél nem a

magyarországi, hanem a Kárpát-medencei magyarság létszámcsökkenésének

megállítása kell, hogy legyen.

Összességében megállapítható, hogy a magyar nyelvközösség körében lejátszódó

társadalmi folyamatokat – az 1918-ban bekövetkezett széttagoltság és a közel 100 éves

„szétfejlődés” ellenére – csak akkor ismerhetjük meg, ha azokat együtt, egységes folyamatként

vizsgáljuk. A társadalmi, demográfiai folyamatok a jelenlegi határok mentén s a határ túloldalán

is hasonló jellegűek. Ha a magyar népességfejlődésen csak a magyarországi folyamatokat

értjük, akkor a népességfogyás és az elöregedés ütemének lassítását is nehéz lesz elérni.

Disszertációm célja elsősorban az volt, hogy felhívjam a figyelmet a nemzetközi

vándorlásnak a népesedési folyamatok alakulásában játszott szerepére, kiemelkedő

jelentőségére. A migráció hatásainak elemzése, a Kárpát-medence forrásterületeinek

beazonosítása és a vándorlás hálózatként való felfogása mind önmagában, mind pedig a

társadalomföldrajzi vizsgálatokban mindenképpen nagy segítséget nyújt a területi elemzések

elvégzéséhez, az összefüggések pontosabb feltárásához. Bízom abban, hogy az ilyen típusú

következő vizsgálatok megkezdéséhez, illetve megvalósításához – lehetőségeimhez mérten –

néhány szemponttal hozzá tudtam járulni, és ezáltal a magyarországi társadalomföldrajzi

kutatások módszertani hátterét tovább erősíthettem.
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