Opponensi vélemény

Kincses Áron: Magyar-magyar nemzetközi vándorlás a Kárpát-medencében, különös tekintettel az

elmúlt évtizedre című doktori értekezéséről

Nem nagyon szokták vitatni, hogy az országhatárt átlépő vándorlás/nemzetközi migráció a globális

problémák közé tartozik. Első megközelítésben arra lehet gondolni, hogy ennek az alapja az ilyetén

mozgásban résztvevők magas száma. Valójában azonban ez nem így van, mert – ahogy Kincses Áron is

említi – a világ népességének kb. 4%-a él más országban, mint ahol született, azaz 100 emberből

mindössze négy. A viszonylag alacsony létszámú csoporthoz azonban nagyon bonyolult és szerteágazó

társadalmi, gazdasági és politikai következményhalmaz kapcsolódik, ami joggal emeli fel ezen

mozgásforma súlyát és jelentőségét.

A fentiek alapján nem meglepő, hogy a nemzetközi vándorlásnak könyvtárnyi irodalma van. Ez

természetesen nem jelenti azt, hogy a téma agyonkutatott lenne, sőt ennek éppen az ellenkezője igaz.

A nemzetközi vándorlás ugyanis folyamatosan zajlik, területileg és strukturálisan állandóan változik,

így mindig vannak kutatásra váró aspektusai, például egy MTA doktora cím elnyeréséért benyújtott

értekezésben.

A Kincses Áron által választott téma tehát elegendő szakmai muníciót tartalmaz egy színvonalas

disszertáció elkészítéséhez. Ugyanakkor azonban vannak veszélyei is a migráció kutatásának, nem

nehéz vakvágányra kerülni egy nem eléggé fajsúlyos munkával. Így a jelen disszertáció esetében is

meghatározó fontosságú a vállalt kutatási feladat egyértelmű meghatározása. Az értekezés ebből a

szempontból jól indult, mert a disszerens határozottan megfogalmazta célkitűzéseit, kijelölte

dolgozatának kereteit. Egyet lehet érteni vele abban is, hogy a nemzetközi vándorlás vizsgálatában új

szemléletre és paradigmaváltásra van szükség, nem elég a felszínt kapirgálni. Ezzel kapcsolatban a

legfontosabb mondata így hangzik: „A Kárpát-medence országaiból Magyarországra irányuló

vándorlásokat integráltan, a cél- és forrásterületek összekapcsolásával, a regionális etnikai

térszerkezetre gyakorolt hatásával együtt a hozzáférhető szakirodalom eddig részletesen még nem

vizsgálta” (5.oldal). Megítélésem szerint a legnagyobb nóvum a disszertációban éppen a forrás- és

célterületek összekapcsolt vizsgálata. A nemzetközi vándorlással foglalkozó szerzők ugyanis általában

megelégednek a két térség egyikének vizsgálatával, vagy ha mindkettőt szemügyre is veszik, ezek

nagyon különböző súllyal szerepelnek. Ennek persze ismertek az okai, például nem nagyon lehet két,

egymástól esetleg nagy távolságra is fekvő térségekről hasonló részletességű adatokat beszerezni.

Kincses Áron kutatásai esetében is alapvető fontosságú volt, hogy milyen adatokhoz tud hozzájutni a

kitűzött cél érdekében. A migráció természetéből következik, hogy nem egyszerű a vizsgálatokhoz

megbízható és kellő részletességű adatbázist találni, vagy összeállítani. A disszerens ezt a fogas kérdést

a hazai szakirodalomban egyedülálló módon, adminisztratív és cenzus típusú adatok

összekapcsolásával oldotta meg. Így a vizsgálatban ki tudta használni a különböző céllal született

adatbázisok előnyeit.

Egy problémánál azonban mindenképpen érdemes megállni. A forrásterületek esetében nagyon fontos

lenne településszinten ismerni a migráns utolsó lakóhelyét. A felhasznált idegenrendészeti

adatbázisban azonban ez az információ nem szerepel, helyette a disszerens a születési helyet

használta. Kincses Áron ezen a problémán egy rövid lábjegyzetben továbblépett – mást nem is nagyon

tehetett volna. De azért érdemes lenne elgondolkodnia azon, hogy ez a probléma milyen mértékben

befolyásolhatta a forrásterületek vizsgálati eredményeit. És még egy megjegyzés ehhez a kérdéshez:

az idegenrendészeti hatóságoktól aligha várható el, hogy a kérdőívek/adatlapok összeállításánál

alapvetően a tudományos kutatás szempontjai szerint járjanak el. Nem ártana viszont néha javaslatot

tenni az űrlapok módosítására, például, hogy a születési hely mellett kérdezzenek rá az utolsó

lakóhelyre is. Ez egyetlen plusz sort jelentene, a migrációval foglalkozó kutatóknak viszont értékes

adatokat hozna.

Nemzetközi migránsok alatt gyakran az adott országban legálisan élő külföldi állampolgárokat értik. Ez

a kisebb ellenállás irányába történő elmozdulást jelent, mivel az ilyen adatok könnyen elérhetők.

Kincses Áron ezen a téren is más megoldást választott, amikor a külföldi állampolgárok helyett a

külföldi kötődésű népességet vizsgálta. Ezzel lényegesen nagyobb populációra terjedt ki a kutatás, ami

megalapozottabbá tette az elemzéseket is.

A disszertáció azonban nem csak szemléletében és megközelítéseiben, hanem módszertanilag is erős.

Kincses Áron kitűnően ismeri a matematikai-statisztikai módszerek gazdag tárházát és ebből biztos

kézzel válogatta ki a kutatási céljai megvalósítására leginkább használható eljárásokat (Ehhez bizonyára

jól jött matematika szakos diplomája is). Mindenképpen említést érdemel, hogy a disszerens nem csak

rutinszerűen használta a módszereket, hanem azokon esetenként finomított is, mint a Gini-együttható

és a Hoover-index esetében. Ezek olyan saját eredmények, amelyeket jobban meg lehetett volna

„becsülni”. Ez a megjegyzés azzal függ össze, hogy az értekezésben nincs módszertani fejezet, a

felhasznált módszerek ismertetései elszórtan, a disszertáció különböző részein bukkannak fel.

Mindenképpen jobb lett volna a szokásos megoldás, azaz egy Anyag és módszer típusú fejezetben

együtt tárgyalni az adatforrásokat és a módszereket.

Talán furcsán hangzik, de mégis azzal kell kezdeni az értekezés súlyponti részének, azaz a kutatási

eredményeknek az áttekintését, hogy nem könnyítette meg a disszerens helyzetét a témához

kapcsolódó nagyszámú publikációja. Kincses Áron hosszabb ideje foglalkozik a migráció kutatásával, a

disszertáció témakörében született munkáinak listája hat (!) oldalt tesz ki. Ugyanakkor a

Földtudományok Osztályának előírása szerint a doktori értekezés terjedelme nem haladhatja meg a

150 oldalt. Így érthető az a megoldása, hogy megfogalmazott öt, egymásra épülő, illetve egymásból

következő kutatási kérdést és ezekre válaszolva fejtette ki mondanivalóját.

Ami viszont némileg kilóg ebből a logikai sorból, az a főbb migrációs elméletek néhány oldalas

összefoglalása a szakirodalom alapján. Ez a fejezet semmit sem tesz hozzá az értekezéshez, igaz, nem

is vesz el belőle. Azt is elhiszem, hogy vannak olyan elvárások, hogy legyen ilyen fejezet egy doktori

értekezésben, de én a magam részéről ebben nem vagyok biztos.

Ami viszont biztos, hogy a disszertáció további fejezeteiben a szerző már az általa kijelölt ösvényen

haladt és sorra válaszolt a saját kutatási kérdéseire. Ezekkel a válaszokkal nincs gondom, ezek

szakmailag megalapozottak. A megállapítások egy része meglepő, mivel nem harmonizálnak korábbi

kutatási eredményekkel. Ebben azonban nem elhanyagolható része van/lehet annak is, hogy a vizsgálat

a külföldi kötődésű népesség több mint 520 ezres csoportjára terjedt ki, és ennek még a 30%-át sem

tették ki a külföldi állampolgárok, akik sok korábbi vizsgálat fókuszában álltak.

A kutatási eredmények alapjában véve két kategóriába sorolhatók. Az elsőbe a hagyományos

vizsgálatoknál szokásos szempontok szerinti megállapítások sorjáznak, így a demográfiai,

iskolázottsági, munkaerőpiaci jellemzők, a vizsgált populáció területi konfigurációjának bemutatása.

Ezek az eredmények még a hagyományos módszerek alkalmazásával születtek, a külföldi kötődésű

népesség területi koncentrációjának vizsgálatánál azonban már bevetésre kerültek a matematikai-

statisztikai módszerek is, mint például a korábban már említett Gini-együttható és a Hoover-index.

Ezek segítségével az eddigieknél jóval részletesebben és megalapozottabban volt bemutatható a

problémakör. Az itt elért eredmények közül külön kiemelésre kívánkozik a külföldi és a hazai népesség

2011-2017 közötti népességváltozásának kilenc területi típusba rendezett bemutatása.

A disszertáció leginkább izgalmas és egyúttal látványos fejezete a Magyarországon élő, külföldi

kötődésű népesség Kárpát-medencei migrációs forrásterületeinek részletes bemutatása, ami joggal

nevezhető szakmai nóvumnak. Kincses Áron vizsgálatai alapján lettek településszinten is ismertek ezen

populáció kibocsátó térségei és ez lehetővé tette olyan elemzések elvégzését is, amelyekre korábban

nem volt lehetőség. Ezeket a disszerens el is végezte és az értekezésébe be is emelte. Ezek közül

különösen figyelemre méltóak a területi etnikai arányokra és változásaikra vonatkozó számítások,

továbbá annak bemutatása, hogy az anyaországba történő vándorlás milyen mértékben apasztotta a

határon kívüli térségek magyarságát.

Az értekezés legfontosabb eredményei közé tartozik a Kárpát-medencében kialakult vándorlási

hálózatok bemutatása, azaz 161 határon kívüli régió és a 19 magyarországi megye, valamint Budapest

migrációs kapcsolatainak elemzése, továbbá a települési hálózatok belső tulajdonságainak feltárása.

Az értekezés tartalmi szempontból nézve messze megfelel az elvárásoknak és ugyanez vonatkozik a

formai oldalra is. A disszertáció gazdagon illusztrált, a 40 ábra és a 17 táblázat jól alátámasztja a

szakmai mondanivalót. Gépelési, elütési hiba alig fordul elő, kisebb hibaként említhető viszont, hogy a

disszerens helyenként megfeledkezett a szövegközi ábrahivatkozásokról.

Az előírásoknak megfelelően szólni kell a tézisekről is. Maga a tézisfüzet húsz oldal terjedelmű, ez a

társadalomföldrajzban elfogadható terjedelem. Ebben az anyagban a disszerens rögzíti az öt kutatási

kérdést és az ezekre adott válaszok lényegét foglalja össze öt tézisben. Nem szokványos megoldás, de

elfogadható, hogy minden tézis két-három résztézisből tevődik össze. Ezek ugyan nem

„egyenszilárdságúak”, de valamennyit el tudom fogadni.

A fentiekben leírtak alapján javaslom Kincses Áron értekezésének nyilvános vitára bocsátását és

egyúttal támogatom az MTA doktora cím odaítélését is.

Szentendre, 2022. november 4.

Dövényi Zoltán

az MTA doktora